C Â M A R A   M U N I C I P A L   D E   A R A G U A R I

E S T A D O   D E   M I N A S   G E R A I S
***

REQUERIMENTO Nº 41/2025

Excelentíssimo Senhor
VER. GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
Presidente da Câmara Municipal de Araguari

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, vem respeitosamente à presença
de Vossa Excelência requerer, após ouvido o plenário na forma regimental,
a  convocação  de  uma  audiência  pública  com  o  objetivo  de  debater  a
vigilância epidemiológica da dengue no município de Araguari.

Adicionalmente, requer-se que sejam convidados para a audiência
pública os gestores dos laboratórios de análises clínicas, os representantes
dos hospitais públicos e privados, o Secretário Municipal de Infraestrutura,
o  Secretário  Municipal  de  Serviços  Urbanos  e  Distritais,  a  Secretária
Municipal  de  Saúde,  a  Coordenadora  do  Departamento  de  Vigilância
Epidemiológica e o Coordenador dos Agentes de Combate às Endemias.

Outrossim, em consonância com o disposto no art. 263, § 1º, do
Regimento  Interno  desta  Casa,  indico  que  a  audiência  pública  será
realizada  no  dia  06/02/2025,  às  18h00min,  no  plenário  da  Câmara
Municipal de Araguari.

Nestes Termos,

Pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das
sessões em 21 de janeiro de 2025.

LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA
Vereador Proponente

C Â M A R A   M U N I C I P A L   D E   A R A G U A R I

E S T A D O   D E   M I N A S   G E R A I S
***

APROVADO 15 votos
REPROVADO - votos
DEFERIDO     (  X  )

Sala das sessões, em 21/01/2025.

C Â M A R A   M U N I C I P A L   D E   A R A G U A R I

E S T A D O   D E   M I N A S   G E R A I S
***

JUSTIFICATIVA

Nos últimos anos, Araguari tem enfrentado surtos alarmantes de
dengue, especialmente entre os meses de fevereiro e abril, período em que
a proliferação do mosquito transmissor tende a aumentar significativamente.
No último ano, foram registrados mais de 6.000 casos prováveis da doença,
o que sobrecarregou o sistema de saúde municipal, resultando, em alguns
casos, em óbitos. Essa situação exige que o Poder Público Municipal adote
medidas imediatas e efetivas para a redução da incidência da dengue, além
de  ações  preventivas  que  minimizem  os  efeitos  da  doença  sobre  a
população e o sistema de saúde.

Além  disso,  o  debate  permitirá  a  identificação  de  falhas  nos
processos  de  vigilância  e  controle  da  dengue,  o  planejamento  de  ações
integradas entre as diversas áreas da administração municipal e a promoção
de conscientização sobre a relevância das medidas preventivas. A audiência
será,  portanto,  um  instrumento  para  alinhar  esforços,  garantir  maior
eficiência no combate à dengue e assegurar melhores condições de saúde
para a população de Araguari.

LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA
Vereador Proponente

C Â M A R A   M U N I C I P A L   D E   A R A G U A R I

E S T A D O   D E   M I N A S   G E R A I S
***

PROPONENTES

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 D

IG
IT

A
L

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
L

M
E

N
T

E
. P

A
R

A
 O

B
T

E
R

 E
S

T
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
, A

C
E

S
S

E
 s

ap
l.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
82

62

C Â M A R A   M U N I C I P A L   D E   A R A G U A R I

E S T A D O   D E   M I N A S   G E R A I S
***

		2025-02-27T15:47:57-0300
	Brasil
	ARAGUARI CAMARA MUNICIPAL
	Assinador Serpro